
 

Congonhas, 30 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1663 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/057/2015 

 

Partes: Município de Congonhas X OSW Manutenção e Serviços Minas Gerais Ltda. - ME. Objeto: Prorrogação de execução da obra pelo prazo 02 

(dois) meses a partir do dia 22/12/2016, prorrogação da vigência do contrato pelo período de 02 (dois) meses, com início em 24/03/2017 e término em 24/05/2017, 
acréscimo de serviços existentes e inserção de serviços novos. Valor: R$ 362.935,89.  Data: 22/12/2016. 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/59, DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Exonera ocupante de cargo efetivo de Cuidador e declara vacância de cargo. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 46, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Thaís Silva Dias, matrícula 20140177, do cargo efetivo de Cuidador, conforme Processo Administrativo nº 

760/2017, a partir de 27 de janeiro de 2017. 
Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declarada a vacância do cargo efetivo de Cuidador, exercido pela servidora supracitada. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 27 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/60, DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Exonera ocupante de cargo efetivo de Assistente Administrativo e declara vacância de cargo. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 46, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Tatiane Aline Barbosa Maia, matrícula 39931, do cargo efetivo de Assistente Administrativo, conforme Processo 

Administrativo nº 806/2017, a partir de 27 de janeiro de 2017. 
Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declarada a vacância do cargo efetivo de Assistente Administrativo, exercido pela servidora supracitada. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 27 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/61, DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Professor PEB I. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município; e 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - que os beneficiários abrangidos por esta Portaria foram aprovados em concurso público, realizado em 2016, conforme Edital nº 01/2016, aprovado 
pelo Decreto n.º 6.329, de 20 de abril de 2016, e homologado pelo Decreto nº 6.412, de 3 de novembro de 2016; 

II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 14, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão 

nomeados após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo;  
III - que as candidatas Bárbara Martins de Oliveira - 19º lugar, Cláudia Lúcia Chaves Braga, 22º lugar e Flaviana Isabel Arruda da Cruz – 36º lugar, não 

compareceram em tempo hábil;  

IV- que a Administração tem urgência e necessidade na convocação dos candidatos classificados; e 
V - a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados no cargo de Professor PEB I, para exercerem a função em caráter efetivo, cujo vencimento mensal 
consta no Anexo V, da Lei n.º 3.407, de 23 de junho de 2014: 

I -  Juliana Aparecida Gonçalves – 1º lugar; 

II -  Cíntia de Souza Carvalho Gomes – 2º lugar; 



 

Congonhas, 30 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1663 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

III -  Ana Flávia Lobo Pereira – 3º lugar; 

IV -  Angélica da Piedade Barboza Stehling – 4º lugar; 
V -  Simone Santana Silva Gonçalves – 5º lugar; 

VI -  Jussara Ferraz de Paula – 6º lugar; 

VII -  Franciele Rezende Neiva – 7º lugar; 
VIII -  Rosângela Rodrigues Oliveira Pinto – 8º lugar; 

IX -  Sheila Gonzaga Freitas – 9º lugar; 
X -  Luciano Ramalho Xavier – 10º lugar; 

XI -  Ednea Patrícia Pereira Euzébio – 11º lugar; 

XII -  Cristiane Patrícia Vieira Pinto de Oliveira - 12º lugar; 
XIII -  Paloma Cristina da Silva – 13º lugar; 

XIV -  Thais Silva Dias – 14º lugar; 

XV -  Tatiane Silvania Dutra – 15º lugar; 
XVI -  Fernanda Grazielle Dias Amorim da Costa – 16º lugar; 

XVII -  Larissa Maria da Silva Afonso – 17º lugar; 

XVIII -  Deisiane Cardoso da Costa – 18º lugar; 

XIX -  Maria do Carmo de Faria – 20º lugar; 

XX -  Maria do Socorro Lisboa Fraga Silva – 21º lugar; 

XXI -  Marcus Vinicius de Souza – 23º lugar; 
XXII -  Sônia Virginia de Almeida Senra – 24º lugar; 

XXIII -  Shirlene Saião – 25º lugar; 

XXIV -  Rosângela Silva Dias – 26º lugar; 
XXV -  Rosilene Carmen de Souza – 27º lugar; 

XXVI -  Patrícia Míriam de Santana – 28º lugar; 

XXVII -  Sandra Regina Dias de Melo Marques – 29º lugar; 
XXVIII -  Ângela Maria da Silva Azevedo - 30º lugar; 

XXIX -  Jamile Tatiane Lima Barboza Cruz - 31º lugar; 

XXX -  Sabrina Augusta da Silva -  32º lugar; 
XXXI -  Cacilda D'ajuda Silva Araújo – 33º lugar; 

XXXII -  Fernanda Caroline Torres Souza – 34º lugar; 

XXXIII -  Ana Carolina Daniel dos Santos – 35º lugar; 
XXXIV -  Leopoldina Maria Costa de Mello Coelho – 37º lugar; 

XXXV -  Elizia de Lourdes Barros Ribeiro – 38º lugar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 27 de janeiro de 2017. 

    

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/62, DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Professor PEB II. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I - que as beneficiárias abrangidas por esta Portaria foram aprovadas em concurso público, realizado em 2016, conforme Edital nº 01/2016, aprovado 

pelo Decreto n.º 6.329, de 20 de abril de 2016, e homologado pelo Decreto nº 6.412, de 3 de novembro de 2016; 

II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 14, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão 
nomeados após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo;  

III- a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as candidatas abaixo relacionadas no cargo de Professor PEB II, para exercerem a função em caráter efetivo, com atribuição para 

ministrar aulas de Português, cujo vencimento mensal consta no Anexo V, da Lei n.º 3.407, de 23 de junho de 2014: 

I - Thays Layla Barbosa – 1º lugar;   
II - Sandra Paula Coimbra São Pedro – 2º lugar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Congonhas, 27 de janeiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/63, DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 



 

Congonhas, 30 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1663 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

Nomeia Professor PEB I. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I - que os beneficiários abrangidos por esta Portaria foram aprovados em concurso público, realizado em 2016, conforme Edital nº 01/2016, aprovado 

pelo Decreto n.º 6.329, de 20 de abril de 2016, e homologado pelo Decreto nº 6.412, de 3 de novembro de 2016; 
II- que a alínea “b”, do § 3º, do art. 14, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão 

nomeados após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo; 

III- a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso; e 
IV- as vagas reservadas às pessoas com deficiência, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados no cargo efetivo de Professor PEB I, pessoas com deficiência, para exercerem a função em caráter 
efetivo, cujo vencimento mensal consta no Anexo V, da Lei n.º 3.407, de 23 de junho de 2014: 

I - Ricardo Firmino – 1º lugar; 

II - Tatiane Aline Barbosa Maia – 2º lugar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 27 de janeiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/64, DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Professor PEB II. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município; e 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - que os beneficiários abrangidos por esta Portaria foram aprovados em concurso público, realizado em 2016, conforme Edital nº 01/2016, aprovado 

pelo Decreto n.º 6.329, de 20 de abril de 2016, e homologado pelo Decreto nº 6.412, de 3 de novembro de 2016; 
II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 14, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão 

nomeados após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo; e 

III- a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados no cargo de Professor PEB II, para exercerem a função em caráter efetivo, com atribuição para 

ministrar aulas de Música, cujo vencimento mensal consta no Anexo V, da Lei n.º 3.407, de 23 de junho de 2014: 
I - Elvis Washington Reis – 1º lugar;   

II - Paulo Marques Pereira Júnior – 2º lugar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 27 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/65, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Diretor Escolar / Biblioteca / Pré-vestibular.       
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Diretor Escolar / Biblioteca / Pré-vestibular – símbolo “E”, com o vencimento 

constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

I – Simone Araújo Rodrigues Portela; 
II- Vânia Lúcia de Barros Silva; 

III – Valéria Aparecida Gervásio Pereira; 

IV – Mirna Soraya Pereira Seabra; 
V – Elizabeth Marques Freitas; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 30 de janeiro de 2017. 

 



 

Congonhas, 30 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1663 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/66, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Coordenador Escolar.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Maria Lúcia Cardoso no cargo em comissão de Coordenador Escolar – símbolo “F”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 

de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 30 de janeiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/67, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Designa servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Leis 

n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010, 2.921, de 15 de janeiro de 2010 e 3.663, de 23 de dezembro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva Rosângela Lúcia de Oliveira Severino, matrícula 2579, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora do CESU 

– Centro de Ensino Supletivo “Professor Juvenal de Freitas Ribeiro”. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 30 de janeiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 040 - LIVRO 023 

 
Às  quinze horas do dia vinte e sete do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, na Escola Municipal “Engenheiro Oscar Weinschenck”, 

compareceram  Juliana Aparecida Gonçalves, Cíntia de Souza Carvalho Gomes, Ana Flávia Lobo Pereira, Angélica da Piedade Barboza Stehling, Simone Santana 

Silva Gonçalves, Jussara Ferraz de Paula, Franciele Rezende Neiva, Rosângela Rodrigues Oliveira Pinto,  Sheila Gonzaga Freitas, Luciano Ramalho Xavier, Ednea 
Patrícia Pereira Euzébio, Cristiane Patrícia Vieira Pinto de Oliveira; Paloma Cristina da Silva, Thais Silva Dias, Tatiane Silvania Dutra, Fernanda Grazielle Dias 

Amorim da Costa,  Larissa Maria da Silva Afonso, Deisiane Cardoso da Costa,  Maria do Carmo de Faria, Maria do Socorro Lisboa Fraga Silva,  Marcus Vinicius de 

Souza,  Sônia Virginia de Almeida Senra, Shirlene Saião, Rosângela Silva Dias, Rosilene Carmen de Souza, Patrícia Míriam de Santana, Ângela Maria da Silva 
Azevedo, Jamile Tatiane Lima Barboza Cruz, Sabrina Augusta da Silva, Cacilda D'ajuda Silva Araújo, Fernanda Caroline Torres Souza,  Ana Carolina Daniel dos 

Santos,  Leopoldina Maria Costa de Mello Coelho, Elizia de Lourdes Barros  Ribeiro, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/61, de 27 de janeiro de 

2017, no cargo de Professor PEBI, para exercerem a função em caráter efetivo, cujo vencimento mensal consta no anexo V, da Lei n.º 3.407, de 23 de junho de 2014 e 
demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deu por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Juliana Aparecida Gonçalves 

 

Cíntia de Souza Carvalho Gomes 

 

Ana Flávia Lobo Pereira 

 

Angélica da Piedade Barboza Stehling 



 

Congonhas, 30 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1663 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

Simone Santana Silva Gonçalves 

 

Jussara Ferraz de Paula 

 

Franciele Rezende Neiva 

 

Rosângela Rodrigues Oliveira Pinto 

 

Sheila Gonzaga Freitas 

 

Luciano Ramalho Xavier 

 

Ednea Patrícia Pereira Euzébio 

 

Cristiane Patrícia Vieira Pinto de Oliveira 

 

Paloma Cristina da Silva 

 

Thais Silva Dias 

 

Tatiane Silvania Dutra 

 

Fernanda Grazielle Dias Amorim da Costa 

 

Larissa Maria da Silva Afonso 

 

Deisiane Cardoso da Costa 

 

Maria do Carmo de Faria 

 

Maria do Socorro Lisboa Fraga Silva 

 

Marcus Vinicius de Souza 

 

Sônia Virginia de Almeida Senra 

 

Shirlene Saião 

 

Rosângela Silva Dias 

 

Rosilene Carmen de Souza 

 

Patrícia Míriam de Santana 

 

Ângela Maria da Silva Azevedo 

 

Jamile Tatiane Lima Barboza Cruz 

 

Sabrina Augusta da Silva 

 

Cacilda D'ajuda Silva Araújo 

 

Fernanda Caroline Torres Souza 

 

Ana Carolina Daniel dos Santos 

 

Leopoldina Maria Costa de Mello Coelho 

 

Elizia de Lourdes Barros Ribeiro 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 041 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia vinte e sete do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, na Escola Municipal “Engenheiro Oscar Weinschenck”, 
compareceram Thays Layla Barbosa e Sandra Paula Coimbra São Pedro, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria nº PMC/62, de 27 de janeiro de 2017, no cargo 

de Professor PEB II, para exercerem a função em caráter efetivo, com atribuição para ministrar aulas de Português, cujo vencimento mensal consta no anexo V, da Lei 

n.º 3.407, de 23 de junho de 2014 e demais alterações. 



 

Congonhas, 30 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1663 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deu por empossadas. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Thays Layla Barbosa 

 

Sandra Paula Coimbra São Pedro 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 042 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia vinte e sete do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, na Escola Municipal “Engenheiro Oscar Weinschenck”, 

compareceram Ricardo Firmino e Tatiane Aline Barbosa Maia, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria nº PMC/63, de 27 de janeiro de 2017, no cargo de 
Professor PEB I, pessoa com deficiência, para exercerem a função em caráter efetivo, cujo vencimento mensal consta no anexo V, da Lei n.º 3.407, de 23 de junho de 

2014 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deu por empossados. 
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Ricardo Firmino 

 

Tatiane Aline Barbosa Maia 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 043 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia vinte e sete do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, na Escola Municipal “Engenheiro Oscar Weinschenck”, 
compareceram Elvis Washington Reis e Paulo Marques Pereira Júnior, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria nº PMC/64, de 27 de janeiro de 2017, no cargo 

efetivo de Professor PEB II, para exercerem a função em caráter efetivo, com atribuição para ministrar aulas de Música, cujo vencimento mensal consta no anexo V, 

da Lei n.º 3.407, de 23 de junho de 2014 e demais alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deu por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Elvis Washington Reis 

 

Paulo Marques Pereira Júnior 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 044 - LIVRO 023 

 
Às nove horas do dia trinta do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceram 

Simone Araújo Rodrigues Portela, Vânia Lúcia de Barros Silva, Valéria Aparecida Gervásio Pereira, Mirna Soraya Pereira Seabra e Elizabeth Marques Freitas, 

brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria nº PMC/65, de 30 de janeiro de 2017, no cargo em comissão de Diretor Escolar / Biblioteca / Pré-vestibular – símbolo 
“E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por empossadas. 

Prefeitura de Congonhas, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Simone Araújo Rodrigues Portela 

 

Vânia Lúcia de Barros Silva 

 



 

Congonhas, 30 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1663 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

Valéria Aparecida Gervásio Pereira 

 

Mirna Soraya Pereira Seabra 

 

Elizabeth Marques Freitas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 045 - LIVRO 023 

 
Às nove horas do dia trinta do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Maria 

Lúcia Cardoso, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/66, de 30 de janeiro de 2017, no cargo em comissão de Coordenador Escolar – símbolo “F”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Maria Lúcia Cardoso 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 046 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia trinta do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Sandra 

Regina Dias de Melo Marques, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/61, de 27 de janeiro de 2017, no cargo de Professor PEBI, para exercer a função em 
caráter efetivo, cujo vencimento mensal consta no anexo V, da Lei n.º 3.407, de 23 de junho de 2014 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Sandra Regina Dias de Melo Marques 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-01-30T13:00:57-0200
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




